ESTADO DO PIAUÍ
CÂMARA MUNICIPAL DE ESPERANTINA
CNPJ: 06.842.827/0001-29

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL:

O Vereador DOMINGOS LUIZ FERREIRA,  infra-assinado, no uso de suas atribuições legais,
submete à apreciação da Câmara Municipal de Esperantina a seguinte Proposição:

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 2/2024.

Atribui título honorífico de Cidadã
Esperantinense  à  Sra.  Luciana
Carvalho Araújo.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ESPERANTINA, ESTADO DO PIAUÍ, estatui e sua Mesa Diretora promulga o
seguinte Decreto Legislativo:

Art.  1º Fica  atribuído  o  título  honorífico  de  CIDADÃ  ESPERANTINENSE, à  Sra.  Luciana
Carvalho Araújo.

Art. 2º A entrega da honraria se dará em sessão solene realizada pela Câmara Municipal de
Esperantina em data previamente agendada pela Mesa Diretora.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Vereador Gilberto Aguiar Chaves,
Câmara Municipal de Esperantina-PI, 28 de maio de 2024.

DOMINGOS LUIZ FERREIRA
Vereador – MDB

Rua Prof. João Paulo, 206 - Centro                                                                                                    Fone/Fax: (86) Fax: 3383-2883
CEP. 64180 000                                                                                                                        camaramunicipal@esperantina.pi.leg.br
Esperantina-PI                                                                                                                                               www.esperantina.pi.leg.br

ESTADO DO PIAUÍ
CÂMARA MUNICIPAL DE ESPERANTINA
CNPJ: 06.842.827/0001-29

BIOGRAFIA

Luciana Carvalho Araújo, natural  de Teresina, estado do Piauí.  Por 27 anos morou em Teresina,
depois, se pôs a viajar e estudar, residindo por um ano em Brasília e três anos em Belém do Pará.

Em 2008 formou-se em Psicologia e em 2010 veio trabalhar em Esperantina, onde trabalhou por cinco
anos na Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais – APAE, que considerou um espaço de
aprendizado. Trabalhou ainda na Clínica Santa Maria aos sábados.

Em 2018 inaugurou um espaço voltado para o atendimento psicológico e neuropsicológico, que conta
com outras especialidades. O espaço se chama Neuro Ludhus, que no mês de maio completou seis
anos de atividades e serviços.

São onze anos de trabalho e estabelecimento em Esperantina, cidade que qual tem muito amor e
carinho.

Câmara Municipal de Esperantina-PI, 28 de maio de 2024.

Domingos Luiz Ferreira
Vereador – MDB

Rua Prof. João Paulo, 206 - Centro                                                                                                    Fone/Fax: (86) Fax: 3383-2883
CEP. 64180 000                                                                                                                        camaramunicipal@esperantina.pi.leg.br
Esperantina-PI                                                                                                                                               www.esperantina.pi.leg.br

	PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 2/2024.